Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 1.1

СТАТЬИ 4, ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 6 И ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 8 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ

АРМЕНИЯ “О МЕСТНОМ РЕФЕРЕНДУМЕ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

ГЛАВЫ ОБЩИНЫ “АБОВЯН” КОТАЙКСКОГО МАРЗА ВААГНА ГЕВОРГЯНА,

ГЛАВЫ ОБЩИНЫ “ЦАХКАДЗОР” КОТАЙКСКОГО МАРЗА

АРТУРА АРУТЮНЯНА И ГЛАВЫ ОБЩИНЫ “НОР АЧИН”

КОТАЙКСКОГО МАРЗА ГАГИКА МАТЕВОСЯНА

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 7 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 70

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать часть 1.1 статьи 4 и часть 2 статьи 6 Закона Республики Армения “О

местном референдуме” противоречащими части 1 статьи 179 и статье 190 Конституции и

недействительными постольку, поскольку они не обеспечивают законодательные

организационные механизмы и процедуры, необходимые для эффективной реализации

права на выражение мнения общины посредством местного референдума по вопросу

объединения или разделения общин.

2. Часть 1 статьи 8 Закона Республики Армения “О местном референдуме” в части

отказа руководителя общины в назначении местного референдума на основании

отсутствия необходимых финансовых средств после получения от уполномоченного

представителя инициативной группы вопроса для вынесения на местный референдум в

установленном статьей 7.1 того же Закона порядке, признать противоречащей части 1

статьи 179 и статье 190 Конституции и недействительной.

3. Системно взаимосвязанную с частью 1 статьи 8 Закона Республики Армения “О

местном референдуме” часть 3 статьи 13 того же Закона в части непредусмотрения

возможности осуществления соответствующих расходов за счет государственного

бюджета в случае отсутствия или недостаточности в бюджете общины финансовых

средств, необходимых для подготовки и проведения местного референдума по вопросу

объединения или разделения общин, признать противоречащей части 1 статьи 179 и статье

190 Конституции и недействительной.

4. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

14 мая 2021 года

 ПКС-1593